
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                           

Area: AREA STRUTTURA AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO AL CO.RE.COM. AL CREL E AL DIFENSORE
CIVICO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  953  del  29/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area RIZZI ROBERTO __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Indizione del concorso grafico per la progettazione e realizzazione di un "Logo per il PA.DI." riservato agli istituti scolastici
che hanno partecipato ai corsi di formazione finalizzati al rilascio del "patentino digitale"  Nomina del Responsabile Unico del
Procedimento -

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00313 30/04/2024

 



OGGETTO:  Indizione del concorso grafico per la progettazione e realizzazione di un “Logo per il 

PA.DI.” riservato agli istituti scolastici che hanno partecipato ai corsi di formazione finalizzati al 

rilascio del “patentino digitale” 

Nomina del Responsabile Unico del Procedimento - 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 che sancisce 

la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione a firma del Segretario generale vicario del 21 luglio 2023, n. 

A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca 

della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138.”); 

PRESO ATTO  che la direzione del servizio “Organismi di controllo e garanzia, risulta vacante; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 recante “ 

Cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del 

Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo.” 

VISTI la deliberazione dell’Udp 18 ottobre 2023, n. U00087, e il decreto del Presidente 

del Consiglio regionale del Lazio del 20 ottobre 2023, n. D00029, con il quale, è 

stato conferito al dott. Roberto Rizzi l’incarico di dirigente della Struttura 

amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni 

(Co.re.com.), al Consiglio dell’economia e del lavoro (Crel) e al Difensore civico;  

VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale 27 giugno 2014, n. 15 “Approvazione del 

Regolamento interno del Corecom Lazio”; 

VISTI  gli atti di attribuzione di deleghe di funzioni al Comitato da parte dell’Autorità ed 

in particolare l’Accordo Quadro allegato alla Delibera Agcom 427/22/CONS, tra 

l’Autorità, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza 

dei Presidenti delle Assemblee legislative, delle Regioni e delle Province 

autonome; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 395 del 27.7.2023 recante 

“Approvazione Schema di Accordo tra la Regione Lazio e il Comitato regionale 

per le Comunicazioni della Regione Lazio (Co.re.com.) per l'avvio della 

sperimentazione in Media Education e l'istituzione del Patentino Digitale nelle 

scuole del Lazio.” 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. A00450 del 3.8.2023 recante “Approvazione 

Schema di Accordo tra la Regione Lazio e il Comitato regionale per le 

Comunicazioni della Regione Lazio (Co.re.com.) per l'avvio della 

sperimentazione in Media Education e l'istituzione del Patentino Digitale nelle 

scuole del Lazio” 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. A00615 del 25.10.2023 recante “Approvazione 

Schemi di Protocollo d’intesa tra  il Comitato regionale per le Comunicazioni 

Pagina  2 / 11

Atto n. A00313 del 30/04/2024



della Regione Lazio (Co.re.com.) e la rete di scopo “ARETE” per l'avvio della 

sperimentazione in Media Education e l'istituzione del Patentino Digitale nelle 

scuole del Lazio.” 

CONSIDERATO CHE il Corecom Lazio, in attuazione delle deleghe conferitegli dall’Agcom, ai 

sensi del nuovo Accordo Quadro approvato con delibera AGCOM 427/22/CONS 

recante “Approvazione dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, la Conferenza delle Regioni e Province autonome e la Conferenza 

dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai comitati regionali per 

le comunicazioni”, e sottoscritto in data 20.12.2022, è competente, tra l’altro, a 

promuovere progetti per l’alfabetizzazione digitale, così come previsto all’art. 4, 

co. 1, lett. a) del medesimo accordo;  

CONSIDERATO CHE il Corecom Lazio, sostiene e promuove, nell’ambito delle funzioni proprie, 

tra gli altri, gli interventi previsti all’art. 21 bis della L.R. 13/2016 che reca 

“Competenze e funzioni in materia di tutela della reputazione digitale, 

prevenzione e contrasto al cyberbullismo ed educazione all’uso responsabile dei 

mezzi di comunicazione digitale”; 

VISTA la determinazione del 31.10.2023 n. A00641 con la quale il Corecom in 

collaborazione con la Rete scolastica “ARETE - A Round E - Table for 

Education”, ha approvato un avviso pubblico avente ad oggetto “Corsi di 

formazione gratuiti di Educazione digitale per gli studenti degli Istituti 

scolastici del Lazio” finalizzati al rilascio del Patentino digitale (Pa.Di.); 

CHE  il Garante per la Protezione dei dati personali, per tale iniziativa, ha accolto la 

richiesta di patrocinio gratuito e di utilizzo del logo; 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 90 domande di partecipazione ai predetti corsi da parte 

degli Istituti scolastici del Lazio e che tramite una piattaforma dedicata tutti gli 

studenti e gli insegnanti hanno potuto partecipare alle videolezioni secondo le 

modalità previste nell’avviso pubblico approvato con la determinazione sopra 

citata;  

TENUTO CONTO che al termine delle attività formative, al fine di valorizzare la partecipazione 

degli studenti al percorso formativo, sarà conferito dal Corecom, a fronte di un 

monte ore minimo di presenza pari a 14 ore su 20 (7 moduli) il Pa. Di. ovvero il 

Patentino digitale; 

RITENUTO  a tal proposito, significativo indire un concorso grafico, riservato a tutti gli Istituti 

scolastici che hanno aderito con i propri alunni ed insegnanti alle attività 

formative, per la realizzazione di una illustrazione/immagine che sia adatta e 

caratterizzante del patentino digitale;  

TENUTO CONTO che saranno accettate proposte grafiche, entro e non oltre il 10 giugno 2024; 

ATTESO  che la proposte grafiche inviate non saranno restituite e che la partecipazione al 

concorso implica che: 

Pagina  3 / 11

Atto n. A00313 del 30/04/2024



 gli autori dei prodotti inviati cedano, in via esclusiva, e a titolo gratuito al 

Corecom Lazio i diritti di utilizzo in ogni forma e modo degli stessi; 

 le opere potranno essere trasformate graficamente al fine di poterle 

riprodurre in formato digitale e su altri supporti, escludendo finalità 

commerciali; 

CONSIDERATO che il Corecom Lazio si farà carico di stampare il patentino digitale da 

consegnare agli studenti ed insegnanti, così come realizzato, secondo le richieste 

che perverranno da parte degli Istituti scolastici a cui spetterà la compilazione 

dello stesso con i dati di ciascun partecipante; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 e successive 

modificazioni; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1- di prendere atto che hanno partecipato alle attività formative finalizzate al rilascio del 

patentino digitale 90 Istituti scolastici del Lazio il cui elenco è conservato agli atti del servizio;  

2- di indire un concorso grafico, riservato a tutti gli Istituti scolastici che hanno aderito con i 

propri alunni ed insegnanti alle attività formative, per la realizzazione di una 

illustrazione/immagine che sia adatta e caratterizzante del patentino digitale con le modalità 

e caratteristiche sopra descritte; 

3- di stabilire che il Corecom Lazio si farà carico di stampare la proposta vincitrice del patentino 

digitale da consegnare agli studenti ed insegnanti secondo le richieste che perverranno da 

parte degli Istituti scolastici a cui spetterà la compilazione dello stesso con i dati di ciascun 

partecipante; 

4- di stabilire che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio del 

Consiglio regionale; 

5- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Franca Cardinali, funzionario 

di categoria D7 in servizio presso il Co.re.com., in possesso dei requisiti di moralità e di 

idoneità professionale; persona autorizzata al trattamento dei dati personali ad essa relativi, in 

conformità con le previsioni di cui all’art. 411 bis, comma 3 del regolamento di 

organizzazione del Consiglio Regionale; 

6- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

                   Per il Direttore 

        Ing. Vincenzo Ialongo 

        Vice Segretario vicario 

Pagina  4 / 11

Atto n. A00313 del 30/04/2024



                                                                        
        

 

Via Lucrezio Caro, 67 - 00193 Roma - Tel. 06/3215.995/907 Fax 06/3244426 - info@corecomlazio.it   

SCADENZA 10 giugno 2024  

Allegato 1 Avviso pubblico  

PREMIO “Un logo per il PA.DI.” 

Articolo 1 Finalità  

Il Comitato regionale per le Comunicazioni del Lazio (di seguito “Co.re.com”) indice ed organizza 

il Concorso grafico “Un logo per il PA.DI.” avente ad oggetto la realizzazione di una 

illustrazione/immagine che sia adatta e caratterizzante del patentino digitale. 

La partecipazione al concorso è riservata, al fine di valorizzare il percorso formativo intrapreso, a 

tutti gli Istituti scolastici che hanno aderito con i propri alunni ed insegnanti alle attività formative 

per l’acquisizione del Patentino Digitale. 

    Articolo 2 Destinatari  

1. Al Premio possono concorrere le Istituzioni scolastiche che risultano inserite nell’elenco allegato 

alla determinazione dirigenziale di cui costituisce parte integrante e sostanziale 

2. Ambito territoriale: Istituzioni scolastiche della Regione Lazio.  

Articolo 3 Requisiti di partecipazione 

La partecipazione al concorso prevede la creazione di un elaborato grafico, utilizzando la tecnica 

preferita. L’opera dovrà essere realizzata su un foglio A4 (210x297 mm) liscio, bianco, senza righe, 

né quadretti.  

Sono ammesse anche opere dematerializzate in originale digitale. 

 

Degli elaborati dovrà essere fornita, su supporto USB o in cartella zippata (in caso di invio mezzo 

PEC), la versione digitale (in accompagnamento al cartaceo o in unica versione, in caso di originale 

dematerializzato) con le caratteristiche di seguito specificate: 

 

- N. 2 file in formato digitale a scelta tra PDF, JPG, PNG, da nominare come segue: “Un logo per il 

PA.DI.”_1_RGB;  

 

- N. 1 file vettoriale in alternativa tra i formati AI (Adobe Illustrator), EPS (Encapsulated PostScript), 

PDF (Portable Document Format) e SVG (Scalable Vector Graphics), oppure bitmap, con una 

risoluzione minima di 5000px per il lato lungo, da nominare come segue: “Un logo per il PA.DI.” 2; 

 

L’immagine dovrà essere adatta sia per l’utilizzo su materiale stampato, sia per l’utilizzo in formato 

digitale (pagine web, app, ecc.). 

Pagina  5 / 11

Atto n. A00313 del 30/04/2024



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

Il logo, dallo stile illustrativo, dovrà essere facilmente riconoscibile, anche se riprodotto in bianco e 

nero. 

L’immagine dovrà essere scalabile, cioè mantenere la sua efficacia espressiva e comunicativa 

indipendentemente dalle dimensioni in cui sarà riprodotta (da molto grandi a molto piccole) e 

leggibile anche in formato ridotto. 

 

Il logo del progetto Pa.Di. : 

• dovrà essere originale e unico nel suo genere, senza ricalcare loghi di altri enti pubblici o privati;  

• dovrà essere a colori e avere caratteristiche tali da poter essere rimpicciolito o ingrandito senza 

perdere di forza comunicativa. I colori dovranno essere saturi e i contorni ben definiti, a scelta libera;  

• potrà contenere un disegno, un simbolo o altra forma grafica, a scelta del/dei concorrente/i.  

Si preferiranno proposte caratterizzate da una veste grafica semplice, coerente, di facile lettura, 

capace di comunicare in maniera diretta l'immagine e il significato del progetto. 

 

Articolo 4 Modalità di partecipazione  

L’elaborato grafico potrà essere inviato:  

 

1. a mezzo raccomandata A/R – all’indirizzo: Corecom Lazio Via Lucrezio Caro, 67 00193 

Roma. All’esterno del plico dovrà essere indicata la dicitura: Concorso grafico “Un logo 

per il  Pa.Di.”.  

All’interno del plico andranno inserite:  

 

➢ una busta contrassegnata con la lettera A, contenente il bozzetto del logo e una breve 

relazione accompagnatoria (massimo 1 cartella), contenente il titolo e le scelte alla base 

del lavoro presentato. Questi documenti NON dovranno contenere nessun 

riferimento all’autore/agli autori;  

➢ una busta contrassegnata con la lettera B, contenente una fotocopia del bozzetto, una 

penna USB con i files richiesti e la domanda di partecipazione a firma del rappresentante 

dell’Istituto.  

 

1. a mezzo PEC a corecomlazio.amministrazione@cert.consreglazio.it La mail dovrà avere 

come allegato una cartella compressa nominata: Concorso grafico  “Un logo per il Pa.Di.”.  

All’interno della cartella compressa andranno collocate due sottocartelle:  

➢ una nominata A, contenente i due files del bozzetto del logo e una breve relazione 

accompagnatoria (massimo 1 cartella), contenente il titolo e le scelte alla base del 

lavoro presentato in formato pdf. Questi documenti NON dovranno contenere 

nessun riferimento all’autore/agli autori;  

➢ una nominata B, contenente la domanda di partecipazione, in formato pdf sottoscritta 

dal rappresentante dell’Istituto.  

Pagina  6 / 11

Atto n. A00313 del 30/04/2024



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

La raccomandata o la PEC dovranno pervenire, pena esclusione, entro e non oltre il 10 giugno 2024.  

 

Per qualsiasi ulteriore informazione si può contattare il numero di telefono: 0665937415 oppure 

scrivere al seguente indirizzo email: f.cardinali@regione.lazio.it 

  

Avvertenze e Diffusione delle opere  

Le opere inviate non saranno restituite. Con la partecipazione al concorso s'intende che gli Autori dei 

prodotti inviati cedano in via esclusiva e a titolo gratuito al Co.re.com. Lazio i diritti di utilizzo in 

ogni forma e modo dei prodotti inviati. Le opere potranno essere trasformate graficamente al fine di 

poterle riprodurre in formato digitale e su supporti vari, escludendo finalità commerciali. Ogni 

partecipante è responsabile del contenuto della propria opera e garantisce di esserne l’autore, nonché 

di vantare, a titolo originario, tutti i diritti di utilizzazione e sfruttamento relativi al materiale inviato 

per il Concorso. Qualora, in contrasto con le norme del presente bando e sottoscrivendo dichiarazione 

mendace, le opere inviate non fossero state realizzate dal partecipante e/o questi non fosse titolare di 

ogni più ampio diritto di utilizzazione economica e di diffusione, il partecipante e l’istituto di 

riferimento si assumono comunque il dovere di manlevare e tenere indenne l’ente e i suoi aventi causa 

da qualsiasi richiesta, anche di risarcimento di danni, che potessero venire loro avanzati dall’autore 

o dal titolare di tali diritti ovvero da terzi aventi causa. 

Il partecipante al Concorso cede all’Ente il diritto di usare, di modificare, di riprodurre anche 

parzialmente, di diffondere, di distribuire, di preparare opere derivate, di visualizzare e di divulgare 

in qualsiasi formato, tramite qualsiasi canale e qualsiasi mezzo consentito dalla tecnologia, con le 

modalità ritenute più opportune tutte le opere presentate al Concorso (comprese anche quelle non 

ammesse alla selezione finale), anche all’interno di siti internet, canali di social network, manifesti, 

opuscoli, pubblicazioni e ogni altro mezzo utilizzato dall’Ente nelle proprie comunicazioni. 

 

Articolo 6 La Commissione valutatrice  

1. Gli elaborati saranno esaminati da una apposita Giuria nominata dal Responsabile della Struttura 

Amministrativa, su proposta del Comitato, dopo la scadenza del presente avviso e formata da 

esperti nelle materie oggetto dell’avviso.  

2. Nessun compenso è previsto per i componenti della Commissione. 

Articolo 7 Criteri di valutazione  

La valutazione delle opere presentate sarà basata su: 

 

1. Originalità dell’idea  

2. Valore estetico ed artistico  

3. Immediatezza comunicativa  

4. Realizzabilità e riproducibilità del logo  

5. Valenza significativa collegata al progetto “Pa.Di.” 

Pagina  7 / 11

Atto n. A00313 del 30/04/2024



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

 

Articolo 8 Premiazione  

1. La premiazione dei vincitori avverrà in occasione di un evento specifico presso una sede 

istituzionale del Consiglio della Regione Lazio, successivamente comunicata.  

 

Articolo 9 Autorizzazione al trattamento dei dati 

1. Ai sensi del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016 e del decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n.196, i dati personali forniti dai candidati sono raccolti presso il 

Co.re.com. per le finalità di gestione della selezione, e saranno trattati così come esposto 

nell’informativa allegata al presente avviso.  

 

Articolo 10 Disposizioni finali  

1. La Struttura Amministrativa di supporto si riserva di apportare eventuali 

modifiche/integrazioni al presente avviso, qualora si rendesse necessario, dandone puntuale notizia 

attraverso la pubblicazione del documento aggiornato sul sito internet www.corecomlazio.it   

2. La partecipazione al concorso implica la completa accettazione del presente avviso, 

sollevando il Corecom Lazio, che lo ha indetto, da ogni responsabilità civile e penale nei confronti 

di terzi.   

3. Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Franca Cardinali, in servizio presso la struttura 

sopra indicata. Qualsiasi informazione inerente l’avviso in argomento può essere chiesta alla casella 

di posta elettronica f.cardinali@regione.lazio.it,  ed al numero di telefono 06/65937415. 

Articolo 11 Accesso agli atti 

Il diritto di accesso agli atti della procedura in oggetto è disciplinato dagli artt. 22 e seguenti della l.  

241/1990 e ss.mm.ii. e dall’art. 53 del Codice, in particolare dal comma 2, lettera b).  

Articolo 12 Pubblicità  

La pubblicità del presente bando e dell’elenco dei relativi vincitori avviene mediante pubblicazione 

sul sito istituzionale del Co.re.com Lazio, sezione “Avvisi e bandi” (https://www.corecomlazio.it/) e 

sul sito istituzionale del Consiglio Regionale del Lazio, nella sezione “Amministrazione trasparente 

– Altri contenuti – Avvisi pubblici” (http://www.consiglio.regione.lazio.it).  

Pagina  8 / 11

Atto n. A00313 del 30/04/2024



                                                                        

        

 

Via Lucrezio Caro, 67 - 00193 Roma - Tel. 06/3215.995/907 Fax 06/3244426 - info@corecomlazio.it   

 SCADENZA 10.6.2024 

 

 

AL CORECOM LAZIO 

      corecomlazio.amministrazione@cert.consreglazio.it 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO GRAFICO “UN LOGO PER IL PA.DI”  

Il sottoscritto/a……………………………………………………………………………………… 

Telefono…………………………………….mail………………………………………………….. 

rappresentante legale dell’Istituto…………………………………………………………………. 

con sede a ………………………………………………………………………………………… 

telefono……………………………………………………………………..…………………….. 

e-mail……………………………………………………………………………………………… 

chiede di partecipare al concorso in oggetto con la classe……………………… - Referente del 

progetto:  “UN LOGO PER IL PADI” 

 

Prof…………………………telefono……………………..mail..……………………………………. 

 

 

data            firma 

 

ALLEGATO:  

documento in corso di validità 

 copia dell’informativa per il trattamento dei dati firmata 

busta come previsto dall’avviso pubblico art. 4 

 

Pagina  9 / 11

Atto n. A00313 del 30/04/2024



Articolo 9 

(Trattamento dei dati personali - informativa) 

 

1. Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 (regolamento generale sulla protezione dei dati), di seguito 

denominato “RGPD” e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 (Codice in materia di 

protezione dei dati personali): 

 

▪ Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento è  il CoreCom Lazio, Via Lucrezio Caro, 67 - 00193 Roma di seguito Titolare 

del trattamento, il quale opera attraverso i delegati e le persone autorizzate al trattamento di cui 

all’articolo 411 bis del proprio regolamento di organizzazione (approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche). 

 

▪ Responsabile della protezione dei dati (RPD) 

Come previsto dall’articolo 37, paragrafo 7. del RGPD, si riportano di seguito i dati di contatto del 

RPD: 

➢ PEC: rpdcrl@cert.consreglazio.it; 

➢ Mail: rpdcrl@regione.lazio.it  

 

▪ Finalità e base giuridica del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è necessario ai fini della partecipazione al Concorso grafico “Un logo 

per il PA.DI” avente ad oggetto la realizzazione di una illustrazione/immagine che si adatta e 

caratterizzante del patentino digitale. La base giuridica del trattamento va individuata nell’art 6, co 1, 

lett. a) del GDPR (consenso dell’interessato). 

 

▪ Tipologie dei dati personali trattati  

La tipologia di dati personali trattati (relativi ai rappresentanti legali degli Istituti e dei referenti del 

progetto che parteciperanno attraverso la compilazione dell’annesso modulo al concorso grafico) 

sono da riferirsi all’articolo 4, paragrafo 1, numero 1 del RGPD (nome e cognome, e-mail).  

 

▪ Modalità del trattamento 

I dati personali sono trattati manualmente e con strumenti informatici/elettronici per il tempo 

strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti e conservati. Al fine di 

garantire la riservatezza e l’integrità dei dati personali trattati, sono osservate specifiche misure 

tecniche e organizzative di sicurezza atte a prevenirne, in particolare, trattamenti non autorizzati o 

illeciti, la perdita, la distruzione e il danno accidentale. 

A seguito della selezione, così come previsto dall’art. 12 dell’Avviso, i dati dei vincitori saranno 

oggetto di pubblicazione, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

 

▪ Destinatari o eventuali categorie di destinatari dei dati personali 

I dati personali acquisiti mediante la compilazione dell’annesso modulo saranno trattati 

esclusivamente da personale afferente all’organizzazione del Titolare, adeguatamente autorizzato al 

trattamento nonché dal personale della struttura amministrativa di supporto al CoreCom del Consiglio 

regionale del Lazio. 

Pagina  10 / 11

Atto n. A00313 del 30/04/2024



 

▪ Trasferimento dei dati personali verso paesi non appartenenti all’Unione Europea 

I dati personali raccolti ed elaborati non vengono trasferiti presso società o altre entità al di fuori del 

territorio dell’Unione Europea. 

 

▪ Processi decisionali automatizzati 

Il Titolare non adotta alcun processo automatizzato, compresa la profilazione di cui all’art. 22, par. 1 

e 4, del GDPR. 

 

▪ Periodo di conservazione dei dati personali 

La conservazione dei dati acquisiti è prevista per il tempo strettamente utile a conseguire gli scopi 

per cui sono stati raccolti e comunque per non più di due anni dalla decretazione della proposta 

vincitrice. 

 

▪ Diritti degli interessati e diritto di reclamo 

Gli interessati possono esercitare in ogni momento, ove applicabili, i diritti previsti dall’articolo 15 e 

seguenti del RGPD. In merito, in conformità con quanto previsto dall’articolo 13, paragrafo 2, lettere 

b) e d) del RGPD e al fine di garantire un trattamento corretto e trasparente, si segnala il diritto 

dell’interessato di chiedere al Titolare del trattamento, rispetto ai propri dati personali: 

- la conferma che sia o meno in corso un trattamento degli stessi e quindi l’eventuale accesso a essi e 

a una serie di informazioni; 

- la loro rettificazione o cancellazione; 

- la limitazione del trattamento ovvero il diritto di opporsi allo stesso; 

- il diritto di revocare il consenso prestato, ove previsto come base giuridica; 

- il diritto alla portabilità di essi ovvero ancora il diritto di proporre reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali ove ritenga che il trattamento degli stessi avvenga in violazione di quanto 

previsto dal RGPD (cfr. art. 77 del RGPD), seguendo a tal proposito le procedure e le indicazioni 

pubblicate sul sito web ufficiale dello stesso Garante (www.garanteprivacy.it). 

 

CONSENSO AL TRATTAMENTO 

 

Io sottoscritt_______________________________ ho preso visione della su estesa Informativa resa 

ai sensi dell’ articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 e presto il consenso al trattamento dei dati 

personali. 

 

Luogo, data 

Firma 

Pagina  11 / 11

Atto n. A00313 del 30/04/2024


